
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CĂLĂRASI  
COMUNA MÎNĂSTIREA  
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind constatarea încetării de drept a unui mandat de consilier și vacantarea acestuia 

 
 
Consiliul Local al comunei Mînăstirea, întrunit in ședința ordinară din data de 28.10.2016 

 demisia din funcția de consilier a domnului Mocănașu Dumitru, înregistrată la Comuna 

Mînăstirea sub nr. 5537/27.10.2016; 

 referatul constatator nr. 5538/27.10.2016, întocmit de către domnii Iancu Marian Mugurel, 

Primarul comunei Mînăstirea şi Năstase Ion, secretarul comunei Mînăstirea; 

 prevederile art. 69 din Ordonanţa nr. 35/2002, actualizată, pentru aprobarea 

regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată, 

modificată  și completată de Legea nr. 673/2002; 

 Regulamentul de organizare si funcţionare a Consiliului Local Mînăstirea, aprobat prin 

HCL nr. 78/31.08.2016; 

 prevederile art. 9 alin. (2) lit. a), ale art. 9 alin. (3) şi ale art. 10 din Legea nr. 393/2004 

privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare; 

 avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Mînăstirea; 

În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală republicată, 
modificată și completată, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se ia act de demisia din funcția de consilier a domnului Mocănașu Dumitru, se 

constată încetarea de drept, înainte de termen, a mandatului de consilier local și se declară 

vacantă funcţia de consilier local a acestuia. 

Art. 3. Secretarul comunei Mînăstirea va comunica prezenta persoanelor și autorităților 

interesate. 

                                                                                           PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 
                                  Tudor Gheorghe 
                                CONTRASEMNEAZĂ 
                    SECRETAR, 
                                        Năstase Ion 
 
 
 
Nr. 93 
Data: 28.10.2016 
Adoptată la Mînăstirea cu un număr de 11 voturi “pentru”, din 11 consilieri prezenți și 14 în 
funcție 
 


